Ofício nº 94 (SF)                                                           Brasília, em 17 de fevereiro de 2011.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Eduardo Gomes
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do
Senado nº 22, de 2010, de autoria do Senador Augusto Botelho, constante dos autógrafos
em anexo, que “Acrescenta incisos ao art. 59 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996
(Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), para assegurar o acesso escolar ao
educando cuja deficiência o impede de frequentar estabelecimentos de ensino.”

Atenciosamente,

gab/pls10-022t

2

2

Acrescenta incisos ao art. 59 da Lei nº 9.394,
de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes
e Bases da Educação Nacional), para
assegurar o acesso escolar ao educando cuja
deficiência o impede de frequentar
estabelecimentos de ensino.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 59 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional), passa a vigorar acrescido dos seguintes incisos VI e VII:

“Art. 59. .........................................................................................
........................................................................................................
VI – atendimento educacional em local especial, na

impossibilidade, devidamente atestada, de frequência a estabelecimento
de ensino, em razão de deficiência;

VII – recursos pedagógicos de Educação a Distância (EAD),
bem como outros que se utilizem da rede mundial de computadores
(Internet).” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro do ano subsequente ao da data

de sua publicação.

Senado Federal, em 17 de fevereiro de 2011.

Senador José Sarney
Presidente do Senado Federal

gab/pls10-022t